
 

 

 6 
 Bauwesen 
 
 
 

S a t z u n g 
 
 

der Stadt Kaiserslautern über das besondere Vorkaufsrecht 
nach § 25 des Baugesetzbuches vom 01.10.1991 

für den Stadtteil Dansenberg 
 
 
Aufgrund des § 24 der Gemeindeordnung für Rheinland-Pfalz vom 14.12.1973 
(GVBl. S. 419) zuletzt geändert durch 1. Landesgesetz zur Fortführung der Ver-
waltungsvereinfachung vom 05.04.1991 (GVBl. S. 104) in Verbindung mit dem § 
25 des Baugesetzbuches in der Fassung vom 08.12.1986 (BGBl. I S. 2253), zu-
letzt geändert durch Einigungsvertrag vom 31.08.1990 (BGBl. II S. 889, 1122) hat 
der Rat der Stadt Kaiserslautern am 19.08.1991 folgende Satzung beschlossen: 



  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vorkaufsrechtsatzung Dansenberg 6/17 

Seite 2 von 3 

 

 
§ 1 

 
Sachlicher Geltungsbereich 

 
Zur Sicherung einer geordneten städtebaulichen Entwicklung steht der Stadt Kai-
serslautern ein besonderes Vorkaufsrecht nach § 25 Baugesetzbuch (BauGB) an 
den unbebauten und bebauten Grundstücken innerhalb der in § 2 dieser Satzung 
bezeichneten Flächen zu. 
 
 

§ 2 
 

Räumlicher Geltungsbereich 
 
(1) Das Gebiet, in dem die Stadt Kaiserslautern das besondere Vorkaufsrecht 

ausüben kann, umfasst folgende Fläche: 
Stadtteil Dansenberg, Bereich "Am Bergbrunner Kopf" 
(Vorgesehene Nutzung: Wohnbauflächen, Grünflächen - Dauerkleingärten, 
Sondergebiet - Wochenendhäuser) 

(2) Die bezeichnete Fläche ist in der beiliegenden Karte im Maßstab 1 : 5000 
durch eine unterbrochene schwarze Linie umgrenzt. 

(3) Diese Karte ist Bestandteil der Satzung. 
 
 

§ 3 
 

Anwendungsgrundlagen 
 
Die in § 2 bezeichnete Fläche ist als Bereich, in denen städtebauliche Maßnah-
men in Betracht gezogen werden, aus den Entwicklungszielen des Flächennut-
zungsplanes abgeleitet. 
 



  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vorkaufsrechtsatzung Dansenberg 6/17 

Seite 3 von 3 

 

 
§ 4 

 
Inkrafttreten 

 
Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer öffentlichen Bekanntmachung in Kraft. 
 
 
Kaiserslautern, 01.10.1991 
Stadtverwaltung 
In Vertretung 
 
gez. Deubig 
Bürgermeister 
 
 
 
Die Satzung wurde am 15.10.1991 gem. §§ 24, 27 Gemeindeordnung und 13 der 
Hauptsatzung der Stadt Kaiserslautern in der Tageszeitung "Die Rheinpfalz" - 
Ausgabe Kaiserslautern öffentlich bekanntgemacht. 
 
Die Satzung ist am 16.10.1991 in Kraft getreten. 
 
 
Kaiserslautern, 11.11.1991 
Stadtverwaltung 
Im Auftrag 
 
gez. Krieger 
Amtsrat 
 
 
 





Gemarkung Kaiserslautern

Hohenecken

Gemarkung

Dansenberg

Gemarkung

Be
rg

br
un

ne
r K

op
f

Unland

Sc
hl

e h
w

e g

Spielplatz

Am Brunnenberg

Fa
hr

we
g

Kiefernkopf

Am

PFu
ßw

eg

Fußweg

kopf

P

Fr
an

z-
Be

ch
t-

Weg

Finkenhain

Fahrweg

Fu
ßw

egKa
rl-

L a
m

b r
ec

h t
-S

tra
ße

Fahrweg

Fußw
eg

Lixheimer Straße

Fahrweg

Weg

H
ei

nr
i c

h-
Sc

h m
i tt

-S
tra

ße

Dansenberger Straße

W
eg

Brunnenstraße

Sc
hl

eh
w

eg

Fu
ßw

eg

W
eg

Im
 Bärenloch

Run
dwiese

n

Berg bru nn er K op f

Weg

Fah
rw

eg

Buchen-

Fußweg

Fa
hr

weg

St
ra

ße

U

Am

Zu
r H

ald
e

heckenstraße

Kiefern-

13

7

21

18

13

3

74

18

66

2

9

26

94

21

11

25
a

24

9

7

86

19

2

26

16

61

3

60

82

96

5

9

6

1

8

13

10

30

20

7

102

60a

68a

11
a

12

12

22

22

6

6

10

5

5

108

16

23
a

18-20

14

7

98

3a

49

17

1a

12

9

42

3

14

55

51

16a

14

27

3

5

67

25

11

110

10

1

7a

22

2

1

21

11

2

10

80

8

3

2

16

20

10

13

15

31

2

88

62

4

20

6

76

8

49a

9

5

4

18

7

7

40

22

10

9

18

5a

5

57

13

7

20

12

13

17

11

8

23

8

100

9a

14

25a

3

30

2

15

23

7

68

24

69

1

5

10

11

51

13
a

23

6

1

84

9

1

45

6

9

42a

8

29

1a

36

2

14

2a

5

11

65

72

1

2a

40

9

8

4

9c

2

34

4

18

36

6

16

12

14

9b

15

11 12

7

2

12

15

82a

3

1a

53

9

24

1

17a

25

1

53

24

15

14

20

12

32

59

64

7

29

104

1a

28

10

9

4

17

13

14

90

22a

21

11

30

3

5a

47

7

24

1

1

3

26

16

106

38

23

7

3

16

5

38

26a

11

8

5

3

17

19

4

70

4

4

71

16

17

12

92

2

14

16

10

78

1

37

1

6

63

19

4

121

2658

116

273

460

180

159

172

112

175

160

182

163

171

179

4034

174

157

416

194

157

176

123

4035

158

2683

170

195

459

113

4036

458

169

178

165

164

166

457

177

158

4033

161

162

173

181

197

189

459

193

183

167

188

110

111

122

168

190

109

196

Schule

BergbrunnerBergbrunner

Distr. Dansenberg

Bergbrunnerkopf

Kopf

Bergbrunner

Ritsch

K 
7

Ritsch

Bergbrunner

Gemarkung

Be
rg

br
un

er
 K

op
f Dansenberg

Fahrweg

H
ei

nr
ic

h-
Sc

hm
itt

-

Sc
hl

eh
w

eg

Kopf

K
.-L

am
br

ec
ht

-

straße

straße

B
ergbrunner  K

opf

Bereich:  Bergbrunner Kopf im Stadtteil Dansenberg

Satzung der Stadt Kaiserslautern vom 01.10.1991

über das besondere Vorkaufsrecht nach § 25 Abs. 1 Nr. 2 BauGB

TM

Maßstab 1:5000(c) Stadt Kaiserslautern, Referat Stadtentwicklung, Abteilung Stadtplanung


